
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
DIPARTIMENTO di ANTICHITA’ FILOSOFIA e STORIA 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023 n. 36 (di seguito “il Codice”) e in particolare 

l’art. 17 dello stesso, relativo alle fasi delle procedure di affidamento;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (finanziaria 2007); 

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 
5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative 
in materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

VISTI l’art. 15 del Codice relativo al “Responsabile Unico del Progetto (RUP)” e l’allegato 
I.2, concernente l’“Attività del RUP”; 

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b) del Codice, che prevede la possibilità dell’”affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 

VISTO  l’art. 17, comma 2 del Codice che prevede che “in caso di affidamento diretto, l’atto 
di cui al comma 1 (decisione di contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”;  

VISTO  l'art. 29 del Codice che dispone che “Tutte le comunicazioni e gli scambi di 
informazioni di cui al codice sono eseguiti, in conformità con quanto disposto dal 
codice dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82”;  

CONSIDERATO  che la Prof.ssa Anna Stagno organizzerà un convegno dal titolo “The archaeology of 
sharing practices: matters of ownership and the social construction of space.” 
Genova, nei giorni 17-19 Aprile 2024 al quale parteciperanno circa 35 persone 

 
CONSIDERATO  che la cena sociale è un’occasione conviviale di aggregazione tra i vari relatori ma 

resta pur sempre una occasione per finalizzare i contenuti scientifici e le tematiche 
discusse durante la giornata congressuale; 

 
CONSIDERATA  l’esigenza manifestata dalla Prof.ssa Anna Stagno di procedere all’acquisto del 

servizio di ristorazione (cena sociale congressuale per 9 relatori e 2 organizzatori), 
per un importo presunto pari a € 495 (comprensivo di IVA 10%); 

PRECISATO  che il fine pubblico da perseguire è quello di garantire ai partecipanti al convegno 
l’ospitalità dovuta; 

CONSIDERATO il Regolamento delle missioni e delle mobilità formative dell’Università di Genova 
Emanato con D.R. n. 4530 del 30.12.2016 Pubblicato in albo informatico il 5.1.2017 - 
in vigore dal 20.1.2017 che dispone all’ ART. 10, c. 1 (NORME COMUNI E FINALI) 
che le spese per viaggio, vitto e alloggio dei soggetti esterni ai ruoli della Pubblica 
Amministrazione, invitati a tenere seminari e conferenze organizzati dall’Università di 
Genova, possono essere sostenute, in tutto o in parte, anche mediante pagamento 
diretto ai fornitori dei corrispondenti servizi e come tali costituiscono spesa di 
acquisto per servizi e sono gestite dal responsabile del centro di gestione. 



 
CONSIDERATO  che, in data 18/04/2024, appare quindi opportuno offrire la cena sociale 

congressuale ai seguenti relatori internazionali e non: 

- Ian Hodder, Professore emerito al Dipartimento di Antropologia e Dunlevie Family 
Professor alla School of Humanities and Sciences dell’Università di Stanford; 

- Giulia Beltrametti (Università Roma Tre); 

- Despina Catapoti, professoressa associata presso il Dipartimento di Tecnologia    
Culturale e Comunicazione, Università dell'Egeo, Grecia; 

-  Maria Relaki è professore associato presso la Open University, Regno Unito, e 
ricercatore onorario presso le università di Sheffield e Leicester. 

- Vittorio Tigrino (Università del Piemonte Orientale); 

- Margarita Fernández Mier, Professoressa ordinaria in Archeologia e storia 
medievali, Università di Oviedo, Spagna; 

- Josu Narbarte Hernández, post-doctoral fellow, Università dei Paesi Baschi – 
Aranzadi; 

- Andrés Menéndez Blanco, post-doctoral fellow Margarita Salas, Università di 
Oviedo; 

- José Abellán Santiesteban (Universidad de Granada); 

CONSIDERATO che la cena sociale avverrà anche in rispetto a quanto stabilito dal Regolamento 
spese rappresentanza emanato con D.R. n. 3169 del 03.10.2016 come modificato dal 
D.R. n. 442 del 04.02.2020 Pubblicato in albo informatico di Ateneo il 04.02.2020, in 
vigore dal 19.02.2020; 

CONSIDERATO che appare opportuno offrire la cena sociale congressuale anche al seguente 
personale UNIGE, in rappresentanza dell’Ateneo, che ha partecipato ed organizzato 
l’evento 

1) Prof.ssa Anna Maria Stagno, organizzatrice del Convegno e relatrice; 

2) Dott. Nathan Brenu, relatore; 

VISTO    il parere favorevole del Direttore del Dipartimento reso in data 16/04/2024; 

CONSIDERATO che i fondi necessari alla copertura del servizio di ristorazione richiesto sono allocati 
sulla voce COAN CO.04.01.02.05.01.08 spese per organizzazione manifestazioni e 
convegni - Progetto U-GOV ANTIGONE – 100016-2020-AS-ES_ERC_ISG_001 
ERC ANTIGONE GA n.853539 CUP D32F20000470006 del budget 2024 del 
Dipartimento DAFIST  

CONSIDERATO che ai sensi del D.lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 
l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto e, non essendo stati 
riscontrati potenziali rischi, non risulta necessario provvedere alla redazione del 
DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

VISTA  la delega Rep. 1656 del 05 aprile 2023 conferita al dott. Dario Cavallini, dal Dirigente 
dell’Area per le Strutture Fondamentali, Dott.ssa Roberta Cicerone, nell’ambito delle 
procedure di acquisizione di beni e servizi, ai sensi dell’allegato 13 al Manuale di 
Contabilità; 

VISTA la disponibilità del Dott. Dario Cavallini a svolgere le funzioni di Responsabile Unico 
del Progetto (RUP) per la presente procedura; 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni-quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 
legge n. 488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti 
nella presente procedura di approvvigionamento; 

VISTO che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 
dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista al libro I, parte II del codice dei contratti 
pubblici 



VISTO l’art.25 del Nuovo Codice Appalti ha previsto, dal 1° gennaio 2024,  l’obbligo per le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di 
approvvigionamento digitale (PAD) per svolgere tutte le procedure di affidamento e 
di esecuzione dei contratti pubblici, piattaforme certificate secondo le regole tecniche 
di cui all’art. 26, compresi gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000; 

VISTO che il MIT anche per i micro-affidamenti afferma che valgono le regole del nuovo 
Codice Appalti e con parere 2196/2023, il Servizio supporto giuridico del MIT ha 
precisato che anche per piccoli affidamenti inferiori a € 5.000 è obbligatorio l'utilizzo 
della piattaforma telematica; 

VISTO il comunicato dell’ANAC del 10 gennaio 2024 con cui l’Autorità, riconosce la 
rivoluzione nel mondo della contrattualistica, considerate le difficoltà previste, al fine 
di consentire il graduale adeguamento alle nuove disposizioni da parte delle 
Amministrazioni che dovranno adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo 
delle piattaforme certificate e garantire così un migliore passaggio verso 
l’amministrazione digitale estende fino al 30 settembre 2024 l’utilizzo dell’interfaccia 
web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici (PCP) agli affidamenti 
diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

PRESO ATTO  che, in data 12/04/2024, si è provveduto a contattare, su indicazione della Prof.ssa 
Stagno, l’operatore economico Vineyard S.r.l. (Enoteca Migone) – P.IVA 
02486100999, la cui sede legale è situata in VIA XX SETTEMBRE 5/7, 16100 
GENOVA,  il quale ci ha fatto pervenire -  per il servizio di ristorazione in oggetto - 
una proposta di menù fisso a € 45,00 (IVA inclusa) per persona; 

 
PRESO ATTO l’operatore è stato selezionato in ragione del fatto che offre servizi qualificati ad un 

prezzo congruo, che risponde pienamente alle esigenze di questa amministrazione e 
che la collocazione del locale in una delle zone più rappresentative della città di 
Genova, data la presenza di relatori stranieri, offre una ragione in più per la scelta; 

 
PRESO ATTO che il RUP, in considerazione di quanto sopraesposto ha ritenuto congrua la spesa 

stimata di € 495,00;   

ACCERTATO che l’operatore economico Vineyard S.r.l. (Enoteca Migone) – P.IVA 02486100999, 
sede legale in VIA XX SETTEMBRE 5/7, 16100 GENOVA ha presentato 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 
445/2000 inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di appalto, 
debitamente sottoscritta e che, ai sensi dell’art. 52 del Codice, la stazione appaltante 
verificherà le dichiarazioni fornite nell’ambito delle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, anche 
previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 
comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONFERMATA  la disponibilità finanziaria sulla voce COAN CO.04.01.02.05.01.08 spese per 
organizzazione manifestazioni e convegni - Progetto U-GOV ANTIGONE – 100016-
2020-AS-ES_ERC_ISG_001 ERC ANTIGONE GA n.853539 CUP 
D32F20000470006 del budget 2024 del Dipartimento DAFIST  

DETERMINA 

 di affidare, per le ragioni espresse, il servizio di ristorazione oggetto della presente procedura 
all’operatore economico Pesciolino S.r.l. Partita IVA 02370360998, Vico Domoculta n. 14 – 16122 
Genova - CIG: B14C75CE3C - CUP: D32F20000470006 

 di imputare la spesa complessiva di € 495 così determinata: 

 

A Importo contrattuale (IVA esclusa) € 450,00 

B IVA al 10% €   45,00 

C Totale omnicomprensivo  € 495,00 

 



sulla voce COAN CO.04.01.02.05.01.08 spese per organizzazione manifestazioni e convegni - 
Progetto U-GOV ANTIGONE – 100016-2020-AS-ES_ERC_ISG_001 ERC ANTIGONE GA n.853539 
CUP D32F20000470006 del budget 2024 del Dipartimento DAFIST;  

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 
della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale; 

 di provvedere, ai sensi dell’art. 28 del Codice, alla pubblicazione sul sito internet dell’Università di 
Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”. 

 

VISTO IL RUP 

           Dott. Dario Cavallini        

 

 

                    IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

          Dott. Dario Cavallini 

(F.to digitalmente) 

 

        

  

  

   

 


		2024-04-17T12:05:40+0200
	DARIO CAVALLINI




